基隆市國民中學及國民小學課程計畫備查作業實施計畫-附件

3

附件 2-2、課程計畫之課程發展委員會決議-紀錄二

基隆市立德和國民小學 113學年度課程發展委員會第 2次會議紀錄

1、 時間：113年 6 月 13 日（星期四）8 時 20 分

2、 地點：會議室

3、 主席：賴校長鴻吳                      記錄：江嘉瑜

4、 出席人員：如簽到表

5、 主席致詞：略

6、 報告事項：今日召開第二次課發會，請委員針對案由進行討論。

7、 討論事項：

案由一：確認 113學年度各年級課程計畫審查事宜。

說明：有關總體課程課程計畫中安全教育(交通安全) 、戶外教育或生命教育為主

題，規劃統整性、主題性之彈性學習課程，引導學生進行知能整合與生活實

踐，並於年級全部班級實施；敘明議題融入之單元/主題名稱及教學重點。

決議： 1.部定課程依據各學年選定教科書版本內容實施，相關領域並配合安全教育

(交通安全) 、戶外教育或生命教育為主題融入課程。

       2.彈性學習課程依各學年討論內容實施，並統整各學年彈性課程單元內容，

並配合安全教育(交通安全) 、戶外教育或生命教育為主題融入課程。

       （統整表格如附件）

案由二：審議與確認 113學年度校外人士入校協助課程教學事宜。

說明:本校 113 學年度依正式課程需求預定安排校外人士協助課程如下:

113學年度正式課程預定安排校外人士入校協作彙整表

校外人士人士/團體 協作年級 協作課程

張老師基金會 高年級 生命教育講座

國際佛光會 三到六年級 品德教育講座

北市文昌小楊雅婷主任 全校 全校交通安全教育課程

正覺基金會 全校 性平教育宣導

基隆市國民中學及國民小學課程計畫備查作業實施計畫-附件

4

決議：審議結果，同意各處室、年級規劃 113學年度校外人士入校協助正式課程教學

事宜，並請各申請處室、學年依本校校外人士入校規定執行。

8、 臨時動議：無

9、 主席結論：

（一）請依本次會議決議事項，於 7/18前檢附相關資料函文報府備查。

（二）請將課程計畫依規上傳國教輔導團網站外，並於開學前公告於本校網站課程計

畫主題首頁。

（三）感謝各相關同仁的協助使得本校各項課程均能順利推動。

10、 散會（9 點 00分）。

113學年度德和國小彈性課程融入議題彙整表（低年級）

一年級上學期            單元/子題                    議題融入

第 2週 認識船隻 海洋教育

第 5-6週 認識家鄉漁船 海洋教育

第 7-8週 認識漁村環境 戶外教育

第 9-10週 彩繪港邊漁船風光 戶外教育

第 11-13週 海洋之歌 海洋教育

一年級下學期            單元/子題                    議題融入

第 3-4週 漂亮的寶貝 環境教育

第 5-6週 認識寄居蟹
環境教育

生命教育

第 12-13週
寄居蟹的家不見了

環境教育

生命教育

第 14-15週
寄居蟹找家

環境教育

生命教育

第 16-17週 貝殼的創作 海洋教育

二年級上學期            單元/子題                    議題融入

第 3-7週 討海人家-海上別墅 海洋教育

第 10-11週
討海人家-

漁夫的寶貝

戶外教育

第 12-13週
討海人家-

魚兒魚兒水中游

海洋教育

第 14-15週
繪本欣賞-

黑面琵鷺來過冬

海洋教育

二年級下學期            單元/子題                    議題融入

第 3-4週
海洋閱讀-

神奇的本領

海洋教育

第 5、10、13、14

週

海洋森林-

地上的白地毯

戶外教育

第 15-16週 海洋森林-食全食美 海洋教育

第 19-20週 海洋森林-貝殼香包 海洋教育

113學年度德和國小彈性課程融入議題彙整表（中年級）

三年級上學期            單元/子題                    議題融入

第 5-6週 海邊玩水趣 安全教育

第 8週 認識海中巨獸-離岸流 安全教育-水域安全

第 14週 認識海中巨獸-瘋狗浪 安全教育-水域安全

第 15週 安全玩水樂一夏 安全教育

三年級下學期            單元/子題                    議題融入

第 5-6週 外木山的奇岩怪石 戶外教育

第 14-15週 濱海植物調查與記錄 戶外教育

第 18週 外木山知多少 環境教育

四年級上學期            單元/子題                    議題融入

第 9週 談天說地 環境教育

第 10週 談天說地 環境教育

第 11週 談天說地 環境教育

第 12週
小小偵探 戶外教育

安全教育

第 13-14週
小小偵探 戶外教育

安全教育

第 15-16週 小小偵探 環境教育

四年級下學期            單元/子題                    議題融入

第 13週 外木山捉鎖管 環境教育

第 14週 外木山捉鎖管 環境教育

第 15週 外木山捉鎖管 環境教育

第 16週
漁港探險隊 戶外教育

安全教育

第 17週
漁港探險隊 戶外教育

安全教育

第 18週
漁港探險隊 戶外教育

安全教育

113學年度德和國小彈性課程融入議題彙整表（高年級）

五年級上學期            單元/子題                    議題融入

第 4週 奇妙的海洋生物 海洋教育

第 5週 魚,魚礁,軍艦礁
海洋教育

戶外教育

第 7週 港邊風情 海洋教育

第 8週 外木山岩層參觀
海洋教育

戶外教育

第 11週 外木山岩層參觀 海洋教育

五年級下學期            單元/子題                    議題融入

第 7週 海上移動城堡 海洋教育

第 8週 外木山休閒步道
海洋教育

安全教育

第 9週 拳王挑戰賽
海洋教育

生命教育

第 11.15週 海洋資源-海洋的寶藏 海洋教育

六年級上學期            單元/子題                    議題融入

第 6週
沙灘上的小武士-

潮來潮往

戶外教育

生命教育

第 7週
沙灘上的小武士-

海陸總動員

戶外教育

生命教育

第 8週
沙灘上的小武士-

環保急先鋒

安全教育

第 9週 沙灘上的小武士-「鯨」濤駭浪 生命教育

第 10週 沙灘上的小武士-保護海洋我最行 生命教育

六年級下學期            單元/子題                    議題融入

第 5週 海洋環保小尖兵-我是海洋小英雄 戶外教育

第 6週
海洋環保小尖兵-海洋樂園-

沙中雕堡

生命教育

第 7週 海洋環保小尖兵-寶貝心得 生命教育

第 8週 海洋環保小尖兵-我是海上男兒 安全教育

第 9週 海洋環保小尖兵-消失的陸地 生命教育

	113課發會會議彙整 8
	113課發會會議彙整 9
	113課發會會議彙整 10
	113課發會會議彙整 11
	113課發會會議彙整 12
	113課發會會議彙整 13
	113課發會會議彙整 14